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Abstract

Serine racemase (SR) is a pyridoxal 5’ phosphate (PLP) dependent enzyme that is

responsible for the biosynthesis of the neurotransmitter D-serine (DS). DS is an agonist of the N-

methyl-D-aspartate (NMDA) glutamate receptors. NMDA receptors are important in maintaining

many physiological brain functions, like synaptic plasticity, which is important for memory

formation. However, the overactivation of NMDA receptors is associated with severe

neurodegenerations, for example, acute brain stroke or chronic diseases including Alzheimer’s

disease and amyotrophic lateral sclerosis (ALS). Aberrant NMDA receptor function is placed

among the causal agents of epilepsy and schizophrenia. Recent studies with serine racemase

deficient mice revealed that DS and SR might be involved in ALS. SR knock-out mice were

protected against β-amyloid plaque formation, supporting the link between SR and Alzheimer’s

disease. Serine racemase is thereby interesting as a potential pharmaceutical target.

SR is also interesting from the biochemical point of view. It is a multifunctional enzyme

capable of serine racemization and deamination with comparable efficiencies. The enzyme is

activated by nucleotides like ATP, by divalent cations, and by reducing agents.

The close sequence and functional similarity of mouse and human SR allows the use of

mouse models and recombinant mouse SR for the study of human SR. This work presents the

results of a mouse SR inhibition study.
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Abbreviations

ALS amyotrophic lateral sclerosis (Lou Gehrig’s disease)

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methylisoxazole-4-propionic acid

AMP-PCP adenosine-5'-(β, γ-methylene) triphosphate

ASCT alanine-serine-cysteine transporter

ATP adenosine-5’- triphosphate

DAAO D-amino acid oxidase

DPFC dorsolateral prefrontal cortex

DS D-serine

DTT 1, 4-dithiothreitol

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EST expressed sequence tag

GRIP glutamate receptor interacting protein

L-EHA L-erythro-3-hydroxyaspartate

LS L-serine

LSOS L-serine-O-sulfate

L-THA L-threo-3-hydroxyaspartate

LTP long term potentiation

NMDA N-methyl-D-aspartate

PICK1 protein interacting with kinase C 1

PLP pyridoxal-5’-phosphate

SR serine racemase (h, human; m, mouse; r, rat)

TCEP tris-carboxyethlylphosphine

7

Chapter 1 Introduction

1.1 The World of D-Serine

1.1.1 L or D?

In 1848 Louis Pasteur (*1822 - †1895) first described the phenomenon of molecular

chirality after his observations of tartrate crystals and solutions in polarized light [1]. Chiral, or

optically active, molecules rotate the plane of polarized light, each enantiomer in a different

sense: clockwise or counterclockwise. On the molecular level such compounds lack an internal

plane of symmetry and have non-superimposable mirror images. The word “chirality” was

derived from the Greek cheir (hand) as human hands are the first obvious examples of objects

with non-superimposable mirror images.

The knowledge of chirality preceded the discovery of the amino acid sequence of

proteins, which was revealed around 1950 [2-4]. The α-amino acids (except glycine) also exist as

two optically active isomers. The proteosynthetic machinery uses exclusively L-amino acids.

From the evolutionary point of view this fact remains very exciting. Many chemists,

theoreticians, and geologists have come up with interesting explanations. For example salt-

induced peptide formation favoring L-α-amino acids [5], or single chirality formed from a nearly

racemic mixture of crystals that are grinded in saturated solution [6-7].

It is, however, not true that D-amino acids are not naturally occurring, as is often taught in

high schools and believed in public. However, the detection of naturally present D-amino acids
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first required advances in separation and detection techniques that have now been available for

several decades.

In proteins D-amino acids occur as a result of posttranslational modification [8]. They are

common composites of bacterial cell wall peptidoglycans, peptide antibiotics, or peptide products

of mollusks, frogs, and snails [9]. Moreover all protein amino acids undergo spontaneous

racemization during aging and upon the death of the organism, in other words, once the tissue is

metabolically inert [10]. This phenomenon is used in dating of fossils or determination of the

death time [11].

The detection of the free D-amino acids was again preceded by the discovery of kidney

D-amino acid specific enzyme D-amino acid oxidase (DAAO) back in 1935 [12]. The reason for

the presence of such an enzyme was not clear for many years. Only in 1986 Dunlop et al.

detected high amounts of free D-aspartic acid in various mammalian tissues [13]. A couple of

years later Hashimoto et al. reported the presence of free D-serine and D-aspartic acid in human

and rat brain [14-15]. Subsequently other proteinogenic amino acids in their D-form were also

detected in the mammalian tissues, but their function is largely unknown [16]. In some cases the

level is so low that the potential role of these compounds can be debated. In contrast, the amount

of D-serine and D-aspartic acid represent 5-30% of the L-form, depending on the tissue and

developmental stage. The role for both D-amino acids has already been assigned. D-Asp

regulates endocrine functions and tissue development and D-ser serves as a neurotransmitter [17].

1.1.2 D-serine in N-methyl-D-aspartate Receptor Neurotransmission

N-Methyl-D-aspartate (NMDA) receptors are a subclass of excitatory (or activating)

ionotropic glutamate receptors in the mammalian nervous system. They are located in the

membranes of neurons, mostly in the synapses and serve as sodium/potassium/calcium ion-

channels that upon opening cause excitation of the target cell. Among the ion-channels are

NMDA receptors outstanding in their mechanism of function, because they require two different

agonists for the opening of the channel. One agonist is glutamate and glycine or D-serine act as

the co-agonists [18]. NMDA receptors are predominantly heterotetramers consisting of two

distinct subunit types each bearing one agonist site. The NR1 subunits display the glycine/D-

serine while the NR2 subunits the glutamate binding site. NMDA receptors undergo complex
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regulation by various other activators, like polyamines, and blockers, for example Mg2+ ions [19]

(see Fig. 1).

It is not known how the NMDA receptor activation is split between glycine and D-serine.

Several studies occupied with this subject showed that D-serine has the same or higher affinity to

the NMDA receptor and is more potent in the signal triggering [20-21]. Enzymatic depletion of

DS leads to significant decrease of NMDA receptor signaling [22]. Furthermore the

spatiotemporal distribution of D-serine with its synthesizing enzyme, serine racemase (SR),

resemble that of NMDA receptors, while glycine with serine hydroxymethyltransferase do not

[23]. It is not surprising that glycine distribution is distinct, because it is a recognized inhibitory

neurotransmitter. It acts through the strychnine-sensitive glycine receptors [24]. Recently the

serine racemase deficient mice with 90% reduction in DS level show reduced NMDA receptor

function [25]. These observations suggest what is now generally accepted: D-serine is the major

agonist of the NMDA receptor co-agonist binding site. However, Oleit et al. showed that D-

serine might act preferentially through the synaptic NMDA-receptors while glycine acts through

the extrasynaptic receptors [26].

Initially DS was considered an atypical messenger, sometimes referred to as a

gliotransmitter, because it was only observed in the glial cells and thought to participate in the

synaptic transmission being released from glia only [27-28]. Later it was shown that DS and

serine racemase are present in neurons as well [29]. It remains to be clarified how D-serine

circulates in the synapse and the surrounding cells (for further details see Chapter 1.1.4).

NMDA receptors are major glutamatergic receptors allowing synaptic transmission in

many parts of the brain. They participate in processes like neuronal development, plasticity,

learning, and memory. On the account of being crucial they serve as a crossroad for many

pathological processes. Their improper activation switches them to excitotoxic and

neurodegenerative agents. The pathophysiological contribution of NMDA receptors has been

demonstrated for many acute and chronic diseases, for example Alzheimer’s disease,

amyotrophic lateral sclerosis (ALS), Huntington’s and Parkinson’s diseases, brain ischemia,

schizophrenia, and epilepsy. NMDA receptors further participate in nociception, depression,

anxiety, and drug tolerance [30]. Therefore, they serve as a molecular site for pharmacological

intervention. Unfortunately the NMDA receptor antagonists often bring notwithstanding side
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effects that make them useless for the treatment [30-31]. The potential drug targets are now

searched for among the NMDA receptor signaling molecules upstream or downstream of the

receptor. Serine racemase, as the co-agonist D-serine producing enzyme, is thus potentially very

interesting.

Fig. 1. NMDA Receptor Scheme

NMDA receptor channel scheme showing its subunit structure and composition and positions of various

modulators. For example Zn2+ ions serve as naturally occurring antagonists, while Mg2+ ions act as channel blockers.

NMDA receptor subunits NR2 are shown in different colors, because they exist in several distinct subtypes that

usually combine in one receptor. The picture was adapted from [32].

NMDA receptors are found in the central (CNS) and peripheral nervous system (PNS) as

well as in the peripheral non-neuronal tissues. D-Serine was also detected outside the nervous


[…]


EHA fills almost whole active site pocket (Fig. 9).

In the case of analogous inhibitor L-Asp β-hydroxamate, the H-bond to Asn 154 is lost

and the H-bonds to Arg 135 and Gly 239 are bifurcated. The orientation of L-THA, SR substrate

(Table 2), in the active site is different than that of L-EHA, so that it also lacks the interaction

with Asn 154, and it shares an additional H-bond with the PLP phosphate bifurcated between the

α-amino and β-hydroxy groups. For comparison, the dicarboxylic inhibitor malonate found in the

crystal structure uses the same active site residues, except Asn 154 and Gly 239. From all the

docked inhibitors Asn 154 interacts only with L-EHA. Gly 239 forms an H-bond with the α-

amino group of the amino acid ligands.

We can speculate that interaction with Asn 154 is responsible for the highest observed

affinity of L-EHA. In summary, the docking experiments alone, however, do not explain the

different affinity of the compounds.

2.6.3 Serine Racemase Inhibition Summary

Being a PLP-dependent enzyme, serine racemase is a difficult target for inhibition. This

fact is usually reflected in low inhibitor specificity. By now, several competitive inhibitors have

been identified. Most of the successful inhibitors are small charged molecules, but also several

rather bulky tripeptidic competitive inhibitors have been identified. The newly released SR

structure indicates that charged molecules with many H-bond donors and acceptors can bind in

the active site with high affinity. The highest affinity inhibitors identified to date belong to the

family of dicarboxylic acids, with malonic acid and L-EHA being the most potent SR inhibitors

published so far. Both have been successfully used in SR research, malonate as an inhibitor

assisting human and rat SR crystallization [99] and L-EHA as an inhibitor in a neurophysiologic

study of the role of SR [177]. The current known competitive SR inhibitors, along with their

respective Ki values, are summarized in Table 6 of the Publication IV.
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Figure 9 L-EHA in the Active Site

L-EHA docked into the active site of human serine racemase (PDB code 3L6B). The active site pocket is in

light brown color. All polar atoms in the inhibitor are involved in hydrogen bonding interactions (yellow dashed

lines) with the active site residues and PLP. In addition to the backbone NH groups of Asn154 and His87 and the

oxygen of Gly239, the hydrogen bond network involves the side chains of Ser84, Ser242, and Arg135. The picture

was taken from the Fig. 5 in the Publication IV.

My contribution to the publication

I participated in the inhibitor screening, structure analysis of the 3D models, and wrote the

publication.
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Chapter 3 Summary

Serine racemase is a biochemically and pharmaceutically interesting enzyme. It is the first

amino acid racemase described in mammals. In human it is abundant throughout the whole body.

The role of serine racemase has been largely attributed to D-serine production to co-activate

NMDA receptors, the key excitatory glutamate receptors. It has been discussed that serine

racemase can participate in DS homeostasis not only by its production but also by its degradation

to pyruvate and ammonia. The function of SR in non-neuronal tissues is unknown. The low level

of substrate specificity of SR indicates that SR could have other functions too.

The isolation and characterization of mammalian SR opened intensive research of D-

serine and its function in NMDA receptor signaling, opening a new space in the field of NMDA

recptor physiology and pathology. Neurochemists and physiologists have discovered various DS-

mediated effects. DS, together with SR, brings another way to follow in the treatment of the

numerous NMDA receptor-connected diseases.

We have been interested in serine racemase and DS from the biochemical point of view.

As the first thing we studied recombinant mouse SR in detail (Publication I). We characterized its

kinetic parameters, substrate specificity, and inhibition profile using small amino and carboxylic

acids. After successful identification of several potent and competitive mSR inhibitors, such as

malonic acid and L-EHA, we developed a less time consuming serine separation technique

employing capillary electrophoresis to continue with further inhibitor screening (Publication II).

The method was used to test inhibition of selected inhibitor hits from a collaborating

pharmaceutical company, Guilford Pharmaceuticals, Inc. (Baltimore, USA).
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Our second goal was to characterize the 3D structure of the enzyme. Since we were able

to prepare a sufficient amount of soluble, active, concentrated and highly pure preparation, we

hoped that the crystal structure would be easy to obtain. However, serine racemase failed to

crystallize in more than 300 tested conditions. We, therefore, moved a step back to search for

better inhibitors. Among the many ligand analogs tested we found small dihydroxamic acids as

potent SR inhibitors. Not only did the addition of these compounds not help crystallization, but

they turned out to be nonspecific, PLP-interacting compounds. We mapped their mechanism of

interaction with PLP and analyzed in detail the specificity of these compounds (Publication III).

One of the studied hydroxamic acid analogs, L-aspartic acid β-hydroxamate, behaved as SR-

selective competitive inhibitor.

We further enlarged the palette of our serine racemase preparations by purifying a full-

length recombinant wild type human ortholog and many rationally as well as randomly prepared

mutants [102, 111]. Unfortunately, despite all the efforts, the only crystallization result in our

hands was insufficiently diffracting crystals containing inactive protein. Nevertheless, the

experimental work revealed new features of mammalian SRs. For example, with the random

mutagenesis strategy, we identified residues Cys 217 and Lys 222, adjacent to the cation binding

site, as crucial for SR activity [111].

Through screening of various compounds for their SR inhibition, we identified

dicarboxylic and tricarboxylic acid inhibitors, revealed moieties that are important for the

inhibitor to bind, and summarized our results and results by others in an invited review for

Current Drug Targets (Publication IV).

An important milestone in the serine racemase field was recently achieved by the

company Evotec (Oxon, UK). They succeeded in serine racemase crystallization and solved the

human and rat SR 3D structures. Since we have long awaited the release of a mammalian serine

racemase structure, we are now prepared to use the structure as part of a rational search for SR

inhibitors. We already employed the hSR structure (PDB code 3L6B) in docking experiments to

map the APT binding site and the interactions of the most potent inhibitor L-EHA within the

active site (Publication IV).
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