**Mamalian Serine Racemase as a Pharmaceutical Target**

Jana Jirásková vypracovala disertační práci v oblasti studia vlastností serinracemázy. Tato práce zahrnovala celé spektrum cílů sahající od produkce a vyčištění myší racemázy po její enzymatickou charakterizaci a strukturní charakterizaci. Obecného hlediska se práce týká o dílčí část problematiky, kterou se dlouhodobě a úspěšně zabývá školitelské pracoviště.

Předložená disertační práce je napsána v anglickém jazyce a má formu komentovaného souboru publikací, jenž se skládá ze dvou částí: úvodu a výsledků. V úvodu disertantka probrala vyčerpávajícím způsobem na více jak čtyřiceti stranách všechna fakta související se studovanou problematikou. Byly probrány otázky týkající se tvorby D-serinu jejího vztahu se serinracemasou. Dále byla probrána biochemie savčí serinracemasy, její fyziologické a patofyziologické funkce a její vztah k některým závažným onemocněním (Alzheimerova choroba). Poslední část úvodu se zabývala inhibicí serinracemasy.

Kapitola výsledky se skládá z velmi stručného popisu získaných výsledků a je rozdělena do čtyř různých částí. Každá z částí velmi úsporně popisuje obsah publikace a podíl disertantky na její tvorbě. Z prezentovaných výsledků jasně vyplývá, že disertantka odvedla velký kus práce a byla získána cenná data. To nakonec umožnilo publikovat výsledky v prestižních vědeckých časopisech.

Na druhou stranu, je nutné konstatovat, že způsob popisu jejího podílu na publikovaných pracích je omezen na nejnižší možnou míru – doslova jen na pár řádek. Bohužel, nezasvěcený čtenář má tak velký problém zhodnotit konkrétní míru jejích zásluh a samozřejmě i pak vznést konkrétní připomínky či dotazy. V tomto ohledu by bylo jistě daleko vhodnější, kdyby byla disertační práci sepsána klasickým způsobem. To by umožnilo nejen detailně vysvětlit postup práce, ale i čeho a jak bylo dosaženo. Předložený komentovaný soubor prací (pokud se to tak dá vůbec nazvat) v tomto případě dělá autorčinu výkonu úsilí spíš medvědí službu.

Vzhledem k tomu, že vše podstatné bylo zveřejněno v publikacích, které prošly náročným recenzním řízením, nemám žádných konkrétních dotazů či připomínek.

Přes výše zmíněnou kritiku týkající se formy disertační práce musím konstatovat, že disertantka odvedla kvalitní výkon. Předložená práce proto splňuje předpoklady kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

Prof. RNDr. Martin Kotora, CSc

V Praze 11.06. 2010